ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT An Giang, ngày          tháng      năm 2025
V/v triển khai Công văn số

11119/BTC-QLCS ngày 21/7/2025

của Bộ Tài chính về việc rà soát

đánh giá tình hình bố trí, sắp xếp,

xử lý, cải tạo trụ sở khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính

 Kính gửi:

 - Văn phòng Tỉnh ủy;

 - Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội

 và Hội đồng nhân dân tỉnh;

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

 và các tổ chức thành viên;

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Công điện số 80/CĐ-TTg ngày 01/6/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh triển khai phương án xử lý tài sản sau sắp xếp tổ chức

bộ máy, đơn vị hành chính các cấp;

Căn cứ Công văn số 11119/BTC-QLCS ngày 21/7/2025 của Bộ Tài

chính về việc rà soát, đánh giá tình hình bố trí, sắp xếp, xử lý, cải tạo trụ sở

khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Rà soát các tài sản của cấp huyện đã thực hiện bàn giao cho cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc cấp tỉnh, cấp xã khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính mà

chưa có quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền thì tổng hợp, báo cáo về Sở Tài

chính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giao tài sản cho cơ quan, tổ

chức, đơn vị đã được tiếp nhận tài sản. Đồng thời, rà soát, đối chiếu với kết quả

Tổng kiểm kê tài sản công theo Quyết định số 213/QĐ-TTg để tránh bỏ sót, thất

thoát tài sản khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

2. Chủ động thực hiện sắp xếp, điều hòa các cơ sở nhà, đất trong nội bộ

cơ quan, đơn vị, địa phương để bảo đảm trụ sở làm việc cho các cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trong quá trình thực hiện tổ chức lại đơn

vị hành chính các cấp; hoàn thành trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày đề án

sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính được phê duyệt; có phương án, kế

hoạch quản lý, sắp xếp, xử lý ngay các trụ sở làm việc không sử dụng, sử

dụng kém hiệu quả.

2

Tại các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công (Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025

của Chính phủ) và các văn bản kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Đảng ủy Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính đã quy định

và hướng dẫn: (i) Có thể bố trí một trụ sở cho nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị cùng

sử dụng; (ii) Một cơ quan, tổ chức, đơn vị có thể bố trí duy trì làm việc tại nhiều

trụ sở trong giai đoạn đầu sắp xếp đơn vị hành chính căn cứ điều kiện về trụ sở

hiện có, điều kiện hạ tầng giao thông, phương tiện đi lại, hạ tầng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số trong hoạt động của bộ máy chính quyền; (iii) Cho phép thực

hiện hoán đổi (điều chuyển) trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp giữa các cơ quan,

tổ chức, đơn vị (bao gồm cả cơ quan trung ương) trên địa bàn và chuyển đổi công

năng sử dụng của tài sản để bảo đảm tận dụng tối đa cơ sở vật chất, trụ sở, cơ sở

hoạt động sự nghiệp sẵn có trên địa bàn; (iv) Việc xử lý trụ sở nhà, đất dôi dư sau

khi đã sắp xếp, điều hòa để sử dụng làm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp thì  được thực hiện theo nguyên tắc ưu tiên chuyển đổi công năng để làm

cơ sở y tế, giáo dục, sử dụng cho các mục đích công cộng khác của địa phương

(thư viện, công viên, thiết chế văn hóa, thể thao….); thu hồi để giao tổ chức có

chức năng quản lý, kinh doanh nhà của địa phương, tổ chức phát triển quỹ đất

của địa phương quản lý, khai thác theo quy định của pháp luật…; (v) Không áp

dụng hình thức bán theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công

đối với đất, nhà và tài sản gắn liền với đất; (vi) Trường hợp các điểm trường, cơ

sở nhà, đất ở vùng sâu, vùng xa, miền núi đã thu hồi, chuyển giao về địa phương

quản lý, xử lý mà không còn phù hợp để sử dụng làm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt

động sự nghiệp, cơ sở y tế, văn hoá, thể thao, các mục đích công cộng khác và

không có tổ chức, cá nhân có nhu cầu nhận giao đất, cho thuê đất thì thực hiện

phá dỡ, huỷ bỏ tài sản gắn liền với đất và giao Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc tổ

chức phát triển quỹ đất quản lý đất theo quy định của pháp luật về đất đai.

3. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

căn cứ vào các hình thức xử lý, khai thác tài sản theo quy định tại Luật Quản lý,

sử dụng tài sản công, Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính

phủ và các kết luận, chỉ đạo, hướng dẫn nêu trên để khẩn trương xây dựng kế

hoạch xử lý, khai thác các trụ sở dôi dư, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định xử lý, khai thác đối với từng cơ sở nhà, đất cụ thể; trên cơ sở đó tổ

chức xử lý theo đúng thời hạn và quy định của pháp luật.

4. Đối với các cơ sở nhà, đất đã thực hiện bố trí, sắp xếp để làm trụ sở

làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp mà sau một thời gian đi vào vận hành có

phát sinh bất cập thì tiếp tục thực hiện bố trí, sắp xếp để bảo đảm điều kiện

làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định của

pháp luật; đồng thời đáp ứng tốt nhất việc cung cấp dịch vụ công, giải quyết

thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

5. Tập trung triển khai, cập nhật các quy định mới của pháp luật về quản lý,

sử dụng tài sản công tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý để tổ

chức thực hiện đúng quy định của pháp luật.

3

6. Định kỳ hàng tháng, chậm nhất ngày 20 của tháng, báo cáo tình hình

bố trí, sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công khi sắp xếp đơn vị hành chính, gửi

Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân tỉnh theo

Mẫu kèm theo Công văn số 11119/BTC-QLCS ngày 21/7/2025 của Bộ Tài

chính. Bộ Tài chính đã xây dựng chức năng hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị,

địa phương nhập dữ liệu và xuất báo cáo trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản

công; đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã giao bộ phận

chuyên môn thường xuyên cập nhật tình hình bố trí, sắp xếp, xử lý trụ sở, tài

sản công dôi dư khi phát sinh thay đổi trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản

công.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc việc bố trí, sắp xếp, xử lý trụ

sở, tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý, xử lý trách

nhiệm của tập thể, cá nhân chậm hoặc thực hiện không đúng quy định của pháp

luật.

8. Sở Tài chính:

- Căn cứ quy định tại Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025, Nghị

định số 155/2025/NĐ-CP ngày 16/6/2025 của Chính phủ, Quyết định số

15/2025/QĐ-TTg ngày 14/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tài chính tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định quy tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản

công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo thẩm quyền, làm cơ sở cho các cơ quan,

tổ chức, đơn vị thực hiện đầu tư xây dựng, mua sắm, quản lý, sử dụng, xử lý tài sản

theo quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện việc bố trí, sắp xếp, xử lý, cải tạo trụ sở khi thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính các cấp, đảm bảo chính xác, đầy đủ và đúng tiến độ; Hướng dẫn

và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, tổ chức, đơn vị về Bộ

Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25 hàng tháng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu nghiêm

túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị phản ánh về Sở Tài chính để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính (để b/c);

- TT: TU, HĐND tỉnh (để b/c);

- UBND tỉnh: CT và các PCT (để b/c);

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KT, TTCBTH;

- Lưu: VT, lmhung.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T15:25:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Minh Hùng<lmhung02@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T16:36:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Văn Phước<lvphuoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T17:11:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T17:12:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T17:12:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T17:13:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!